— 1 —

中 共 四 川 省 委 宣 传 部

中共四川省委教育工作委员会

四 川 省 教 育 厅

四 川 省 语 言 文 字 工 作 委 员 会

川教函〔2019〕134 号

关于开展四川省 2019 年

中华经典诵写讲演系列活动的通知

各市（州）党委宣传部、教育行政部门、语委，省语委成员单位，

各高等学校：

为深入贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神以及习近平总书记对四川工作系列重要指示精神，根据

中央、省委关于传承发展中华优秀传统文化的决策部署和全国全

省教育大会精神，落实立德树人根本任务，传承中华文明，弘扬

巴蜀文化，助力教育强省和文化强省建设，推动治蜀兴川再上新

台阶，为新中国成立 70 周年献礼，按照《教育部语言文字应用

管理司关于举办 2019 年中华经典诵写讲大赛的通知》要求，省

委宣传部、省委教育工委、教育厅、省语委决定组织开展四川省

 — 2 —

2019 年中华经典诵写讲演大赛系列活动。现将有关事项通知如下。

一、活动宗旨

以教育部、国家语委《中华经典诵读工程实施方案》为指导，

切实发挥语言文字作为重要文化载体和育人资源的基础性作用，

将中华优秀传统文化教育作为固本铸魂基础工程，深入挖掘和诠

释中华经典文化的内涵及现实意义，结合全国推普周活动，通过

开展中华经典诵写讲演大赛等活动，诠释中华优秀传统文化内

涵，彰显中华语言文化魅力，引导社会大众特别是大中小学生亲

近中华经典、热爱祖国语言文字，提高语言文字规范意识和自觉

传承中华优秀传统文化意识，提升语言文字应用能力，培育文化

自觉、增强文化自信，在全社会营造传承中华经典，弘扬中华优

秀传统文化的良好氛围，增进文化认同和国家认同奠定坚实的文

化基础。

二、活动主题

为庆祝新中国成立 70 周年，本次活动以“诵古今经典、书

华夏文明、讲中国故事、演蜀风川韵”为主题，歌颂党带领全国

各族人民建设新中国的辉煌成就，歌颂改革开放和社会主义现代

化建设的伟大征程，弘扬中华优秀传统文化、革命文化和社会主

义先进文化，谱写中华民族伟大复兴中国梦四川新篇章。

三、组织机构

设置大赛系列活动组委会。省政府教育督导委员会专职副主

 — 3 —

任、教育厅总督学、省语委委员傅明任组委会主任。组委会成员

单位：省委宣传部、省委教育工委、教育厅、省语委、团省委、

省残联、省军区政治工作局、四川日报社。组委会办公室设在教

育厅语委办。

四、活动对象及组别

本次活动分为小学生组、中学生组（含初中、高中、中职学

生）、大学生组（含研究生）、留学生组、推普助力脱贫攻坚组（学

前学普“一村一幼”辅导员、基层干部含扶贫干部、青壮年农牧

民）、教师组（含教育行政、事业单位在职人员）、行业部门组（宣

传、残联、公安、文旅、国企、工商、税务、卫生、社区等干部

群众）、军人组，共 8 个组别。

五、活动内容

（一）读经典

结合全民阅读活动和中小学“学习新思想，做好接班人”主

题阅读活动，重点学习习近平总书记用过的典故，精心选择有益

于提升品格修养、人文素养的名著名篇作为基本内容，坚持以学

校为主阵地，在全省推广普及中华经典阅读。具体安排详见附件 1。

（二）诵经典

各地各校自行组织本地行业系统干部职工、学校师生等开展

中华经典诵读评选活动，遴选优秀视频作品参加全省评选及主题

展演。具体安排详见附件 2。

 — 4 —

（三）写经典

各地各校自行组织本地行业系统干部职工、学校师生等开展

书法、诗文创作和篆刻等评选活动。各地各校选拔推荐经典书法

作品和原创诗文作品参加全省评选，组委会遴选部分优秀作品参

加主题展演。学生篆刻大赛由参赛者直接通过中华经典诵读工程

官方网站报名参赛。具体安排详见附件 3。

（四）讲经典

各市（州）教育行政部门组织本地小学、初中、高中教师开

展课堂教学创作，从中小学语文教材中选取有关的古诗词、红色

经典诗词等篇目录制一节课堂教学创新视频微课，并报送微课视

频参加全省评选及主题展演。具体安排详见附件 4。

（五）演经典

活动一：庆祝新中国成立 70 周年主题展演暨四川省 2019 年

中华经典诵写讲演系列活动颁奖仪式。

活动二：四川省第二届小学生诗词大会。

以上两项活动具体安排见附件 5。

六、信息支持平台

川报观察、四川观察、今日头条、四川教育网、四川教育发

布、@四川教育、四川教育资源公共服务平台、四川广播电视台

科教频道官网和微信公众号、川教之声等。

七、日程安排

 — 5 —

（一）1 月至 3月：各市（州）教育行政部门商当地党委宣

传部制定本地活动方案，高校制定本校活动方案，组织市（州）

级、校级评选展示活动。3 月 29 日前，各市（州）教育行政部

门、高校向活动组委会报送系列活动方案（含安全应急预案）。

（二）4月至 5月：各市（州）党委宣传部、教育行政部门、

高校全面推进市（州）级、校级评选展示活动，5 月 6 日前分别

报送参赛作品及报名表至各活动承办单位（报送方式见附件各工

作方案）。5 月中下旬举行大学生组、留学生组、推普助力脱贫

攻坚组、教师组现场展评活动。

（三）5月至 7月：组织专家对参赛作品进行评审，报组委

会审定后，确定庆祝新中国成立 70 周年主题展演作品名单。

（四）7 月至 8 月：组织庆祝新中国成立 70 周年主题展演

作品联排及节目审查。

（五）9 月：结合第 22 届全国推广普通话宣传周活动，举

办庆祝新中国成立 70周年主题展演暨四川省 2019年中华经典诵

写讲演系列活动颁奖仪式（具体参与人员、作品及展示方式另行

通知）。各地各校认真总结系列活动开展情况，9 月 30 日前将本

次活动的文件、图片、总结等资料报送至组委会办公室。

八、奖项设置

各项赛事均根据具体方案设置获奖作品奖项，同时按照各市

（州）、高校报送作品情况及获奖成绩等综合评选优秀组织奖 50

 — 6 —

个（市州党委宣传部 10 个、市州教育行政部门 10 个、高校 30

个）。学生组别设指导教师奖若干。组委会对各奖项颁发证书，

遴选优秀作品参加全国评选和庆祝新中国成立 70 周年主题展

演。

九、其他事项

（一）规范经费使用。活动坚持公益性原则，各相关单位和

组织机构不得以任何名义向参赛人员收取费用。活动所需经费由

各单位按相关规定列支，参加诵经典四个现场展评和主题展演的

学生选手食宿费用由组委会承担，其余参加人员的交通、住宿费

用回原单位报销。活动经费严格按照经费管理办法和规定执行。

（二）建立专家评委库。省语委成员单位文旅厅、省广电局、

省文联各推荐 4 名，各市（州）党委宣传部推荐 2 名，相关高校

推荐若干名（名单见附件 6）在诵写讲演方面有造诣、知名度较

高的专家组成专家评委库。组委会根据需要在专家评委库、省级

语言文字督导评估专家等专家中确定各场次评委名单。专业方向

包括汉语言文学、播音与主持艺术、书法学、表演等。请相关单

位于 3 月 29 日前将专家信息（含姓名、单位、职务、简历、联

系方式）传真报送至组委会办公室（传真号：028-86146407，邮

箱：scywb86111037@163.com）。

（三）落实工作职责。省军区政治工作局负责推荐报送军人

组作品。各市（州）党委宣传部负责做好本地区行业部门节目的

mailto:scywb86111037@163.com）。详见附件7
mailto:scywb86111037@163.com）。详见附件7

 — 7 —

推荐报送工作，组织协调各级各类媒体参与活动宣传报道，营造

良好舆论氛围。各市（州）教育行政部门负责做好本地区小学生

组、中学生组、教师组作品的选拔报送工作，各高校负责做好本

校大学生组、留学生组、教师组作品的选拔报送工作。各地、各

高校要高度重视，周密组织，广泛发动，创造必要条件，提供有

力保障，确保系列活动安全有序、扎实推进，应保障系列活动实

施的必要经费，同时积极引导和鼓励社会各方力量参与到系列活

动中来，献智献力，共同推动各项任务落到实处。

（四）严格作品审查。各负责推荐报送的单位，在向组委会

推荐报送作品前，要对作品内容进行严格审查，确保作品紧扣主

题，内容积极健康，体现向真、向善、向美、向上的文化特质，

展现中华审美风范，彰显文化自觉和文化自信。

（五）活动组委会享有对参赛作品展示、出版、汇编、发行

及网络传播等权利，作者享有署名权。所有报送的参赛作品材料

自行备份，概不退还。

（六）各项活动报名须由各市（州）党委宣传部、教育行政

部门、高等学校、省军区政治工作局统一报送（除诗文创作大赛

和学生篆刻大赛外）。

十、联系方式

组委会办公室（教育厅语委办）：王育英、梁源，电话：

028-86111037、028-86128201。

 — 8 —

省委宣传部（省文明办）未成年人工作处：陈娴静，电话：

028-86600455。

四川省电化教育馆（四川教育电视台）：文曦，电话：

028-85870695。

附件：1.四川省2019年中华经典诵写讲演系列活动·读经典工作方案

2.四川省2019年中华经典诵写讲演系列活动·诵经典工作方案

3.四川省2019年中华经典诵写讲演系列活动·写经典工作方案

4.四川省2019年中华经典诵写讲演系列活动·讲经典工作方案

5.四川省2019年中华经典诵写讲演系列活动·演经典工作方案

6.四川省中华经典诵写讲演系列活动专家评委库高校推荐名额

7.四川省2019年中华经典诵写讲演系列活动作品报名表

中共四川省委宣传部     中共四川省委教育工作委员会

四川省教育厅         四川省语言文字工作委员会

2019 年 3月 22日

 — 9 —

附件 1

四川省 2019 年

中华经典诵写讲演系列活动·读经典

工作方案

一、在课堂阅读和校园阅读之外，提倡家庭阅读、亲子阅读，

组织有关主题活动开展趣味阅读。

二、依托各级各类图书馆、博物馆、文化馆和道德讲堂等场

所，举办中华经典公益讲座，传授学习“读、诵、吟”等基本方

法，培养中华经典诵读活动的爱好者、传播者。

三、建设校园诵读品牌，加强大中小学书香校园文化建设，

整合丰富的阅读资源，组织本地作家进校园，通过开展多彩的校

园阅读活动，创造浓郁的阅读氛围，在全省青少年中宣讲巴蜀文

化，培植天府文脉。

四、做好社区诵读普及工作。社区教育工作要把中华经典诵

读工程作为加强社区文化建设的重要组成部分，营造浓郁的文化

氛围，使“诵中华经典，与经典同伴”的理念深入人心，家喻户

晓。

五、活动时间：2019 年全年。

 — 10 —

附件 2

四川省 2019 年

中华经典诵写讲演系列活动·诵经典

工作方案

一、组织机构

承办单位：凉山州教育和体育局，四川大学、四川师范大学、

四川音乐学院、四川轻化工大学、成都师范学院、四川省电化教

育馆（四川教育电视台）

协办单位：四川省教育基金会、西南科技大学、西昌民族幼儿师

范高等专科学校

二、活动组别

小学生组、中学生组（含初中、高中、中职学生）、大学生

组（含研究生）、留学生组、推普助力脱贫攻坚组（学前学普“一

村一幼”辅导员、基层干部含扶贫干部、青壮年农牧民）、教师

组（含教育行政、事业单位在职人员）、行业部门组（宣传、残

联、公安、文旅、国企、工商、税务、卫生、社区等干部群众）、

军人组。

 — 11 —

三、作品要求

（一）内容要求

能够反映中华优秀传统文化、革命文化和社会主义先进文化

的中华经典诗文，包括古代、近现代有社会影响力的优秀文学作

品以及各地富有人文特色的名人名作，体裁不限。外国作品、网

络作品、现代佚名作品以及自创作品不作为选用范围。中小学生

组以“够反映中华年‘少年传承中华优秀传统文化’系列活动暨

四川省中小学‘阳光阅读’第七届读书小明星活动”为载体开展

2019 年全民阅读进校园活动，具体工作另行通知。

（二）作品格式

作品通过 MP4 视频格式上传。要求图像、声音清晰，不抖

动、无噪音，长度 3～6 分钟，清晰度不低于 720P，大小不超过

300MB。视频开头要求展示作品名称、参赛者单位和姓名。

（三）作品形式

不区分个人诵读作品和集体诵读作品，每个诵读作品参与人

数不超过 8 人。鼓励通过音乐、服装、道具等形式灵活、丰富多

样的辅助手段展现诵读内容。

四、奖项设置

按照各组别参赛作品总数 30%的比例确定获奖入围作品。通

过专家评审（90%）和网络投票（10%）相结合的方式对入围作

 — 12 —

品进行终评，设置一等奖 20 个，二等奖 40 个，三等奖 60 个，

其余为优秀奖。8 月底前公布获奖结果并公示，公示期为 1 周。

网络投票平台为教育厅政务微信公众号“四川教育发布”。

 — 13 —

五、报送作品名额分配

                   组  别

报送单位

小学生

组

中学生

组

大学生

组

留学生

组

推普助力

脱贫攻坚

组

教师组

行业部门组 军人组

教师

教育行政、

事业在职

人员

各市（州）党委宣传部

 3

教育厅

各市（州）教育

行政部门

5

5

1

1

1

各高等学校

2 2-4  1

省军区政治工作局

10

甘阿凉、绵阳、乐山教育行政

部门

见附件

2-1

 — 14 —

六、报送方式

各市（州）党委宣传部、教育行政部门、高校、省军区政治

工作局分别于 5月 6 日前将小学生组、中学生组、行业部门组、

军人组诵经典视频作品（U 盘报送）及报名表（加盖本单位公章

的纸质版及电子版）报送至四川省电化教育馆（四川教育电视

台）。大学生组、留学生组、推普助力脱贫攻坚组、教师组遴选

出优秀作品参加 5 月中下旬举行的省级现场展评（详细方案见附

件 2-1、2-2、2-3、2-4）。

联系人：罗丹，电话：028-85870695，18090578988，邮箱：

1607853926@qq.com，地址：成都双流航空港黄荆路 9 号四川省

电化教育馆（四川教育电视台）224 办公室。

mailto:1607853926@qq.com

 — 15 —

附件 2-1

大学生组（含研究生）

一、组织机构

承办单位：四川师范大学

二、活动对象及名额分配：

（一）大学生专场比赛的参赛选手为全省高校在校大学生。

（二）每所高校报送 2 个参赛作品。作品以视频形式报送，

并遴选优秀节目参加省级现场展评。

三、活动安排

（一）活动时间：2019 年 5 月 18 日

（二）活动地点：四川师范大学

（三）参加要求:5 月 6 日前，各高校报送诵经典活动参赛作

品（以 U 盘报送）及报名表（加盖本单位公章的纸质版及电子

版）至四川师范大学。报名须由高校统一报送，不接受个人报名。

四、奖项设置

按照大学生组参赛作品总数 30%的比例确定获奖入围作品，

并遴选优秀作品参加现场展评。设一等奖 4 个，二等奖 6 个，三

等奖 10 个。8 月底前公布获奖结果并公示，公示期为 1 周。

五、联系方式

 — 16 —

四川师范大学中华传统文化学院

联系人：温莎莎、尹雪薇，电话：13693463653、18328017990，

邮箱：249943835@qq.com、1724301139@qq.com。

作品邮寄地址：成都市锦江区静安路 5 号四川师范大学文学院。

mailto:110971891@qq.com
mailto:1724301139@qq.com

 — 17 —

附件 2-2

留学生组

一、组织机构

承办单位：四川大学

协办单位：四川省教育基金会、西南科技大学

二、活动对象及名额分配

1.外国留学生专场比赛的参赛选手为在川高校就读并持有

学习签证的外国留学生。

2.每所接收外国来华留学生的高校可报送 2-4 个视频节目，

并遴选优秀节目参加省级展评。

三、活动安排

（一）活动时间：2019 年 5 月 28 日

（二）活动地点：四川大学

（三）参加要求

1.各高校于 5 月 6 日前报送诵经典活动参赛作品（以 U 盘报

送）及报名表（加盖本单位公章的纸质版及电子版）至西南科技

大学留学生教育办公室。报名须由各高校统一上报，不接受个人

报名。

2.诵读题材和语言：古今名家名篇作品，题材不限，内容兼

具思想性、文化性、艺术性，弘扬中华优秀传统文化；以国家通

 — 18 —

用语言文字普通话为规定诵读语言。

3.参赛选手衣着得体，精神饱满，姿态得体大方，朗诵形式

新颖且表现形式丰富多样，与诵读主题相协调。

4.参赛选手凭本人护照参赛。有诵读配乐的参赛选手要提前

准备好相关配乐资料，注明选手、参赛单位及篇目名称，并在报

到时提交大赛组委会。

四、奖项设置

按照留学生组参赛作品总数 30%的比例确定获奖入围作品，并遴

选优秀作品参加现场展评。设一等奖 4 个，二等奖 6 个，三等奖

10 个。8 月底前公布获奖结果并公示，公示期为 1 周。

五、联系方式

四川大学海外教育学院

联系人：黄娟,电话：028-85418122,传真：028-85471048,邮

箱：lcjd@scu.edu.cn

西南科技大学留学生教育办公室

联系人：王琳琬,电话：0816-6089126,传真：0816-6089342,

邮箱：65991888@qq.com

教育厅国际合作处

联系人：高媛，联系电话：13880995171

mailto:65991888@qq.com

 — 19 —

附表 1

中华经典诵读大赛·四川省外国留学生组选手报名汇总表

赛区（单位）：                                                  联系人及电话：

序号 组别 选手姓名 性别 年龄 选手国籍

选手其他信息

（年级、专业及母

语等）

诵读篇目名称 指导教师
视频

文件名
备注

注：1.名选手姓名”为参赛者的中文译名。

2.“选手其他信息”栏请填写留学生的年级、专业及母语等信息。

3.如集体组有 2 名指导老师，请在“指导老师”栏分两行填写。

4. 本表使用 EXCEL 电子表格，表格可以根据选手人数增减。

 — 20 —

附表 2

中华经典诵读大赛·四川省外国留学生组选手诵读作品信息表

赛区（单位）：      联系人及电话：

组别
集体组

人数

*选手姓名

及性别
*国籍 单位（学校） *年级

指导教师信息

姓名 工作单位和手机号码

诵读篇目信息

篇目名称：《               》

作者：

出版社：

出版时间：

集体组选手信息 诵读选手的姓名、性别、年级、专业和国籍：

备注

注：1.作品、作者及出处名称要详细准确填写。

    2.增加的附页必须含单位、联系人信息，并在纸质版加盖公章。

3.本表使用 word 文档制表，可自由增加行数。

 — 21 —

附件 2-3

推普助力脱贫攻坚组

一、组织机构

承办单位：凉山州教育和体育局、成都师范学院

协办单位：四川省教育基金会、西昌民族幼儿师范高等专科学校

二、活动对象及名额分配

 凉山州 甘孜州 阿坝州 绵阳 乐山

学前学普“一村一幼”

辅导员
5 3 3 1 1

基层干部（含扶贫干部） 3 1 1 1 1

青壮年农牧民 1 1 1 1 1

三、活动安排

（一）活动时间：2019 年 5 月 24 日

（二）活动地点：西昌民族幼儿师范高等专科学校

（三）参加要求

1.相关地区教育行政部门按程序选拔后于 5 月 6 日前将选手

参赛报名表（加盖本单位公章的纸质版及电子版）报送至西昌民

族幼儿师范高等专科学校。

2.本组作品直接参与现场展评，具体要求同附件 2。

四、奖项设置

 — 22 —

设一等奖 5 个，二等奖 8 个，三等奖 12 个。8 月底前公布

获奖结果并公示，公示期为 1 周。

五、联系方式

西昌民族幼儿师范高等专科学校

联 系 人 ： 史 繁 ， 电 话 ： 13350570913 ， 邮 箱 ：

381086545@qq.com，083486545@qq。地址：西昌市西乡乡高等

教育园区。

凉山州教育体育局联系人

联系人：唐煜、俄木有布，电话：18280617372、13881567290，

邮箱：lsztwy@126.com。

mailto:lsztwy@126.com

 — 23 —

附件 2-4

教师组

一、组织机构

承办单位：四川轻化工大学

协办单位：四川省教育基金会

二、活动对象及名额分配

教师组专场比赛参赛对象为：各市（州）、高校在职教师和

各市（州）教育行政、事业在职人员。其中，各市（州）教育行

政部门报送教师和教育行政、事业在职人员诵经典成品视频各 1

个；各高校报送 1 个；教育厅机关党办负责组织报送 1 个。节目

以视频形式报送，并遴选优秀节目参加省级现场展评。

三、活动安排

（一）活动时间：2019 年 5 月 21 日

（二）活动地点：四川轻化工大学科学会堂

（三）参加要求:各市（州）教育行政部门、高校于 5 月 6

日前报送诵经典活动参赛作品（以 U 盘报送）及报名表（加盖

本单位公章的纸质版及电子版）至四川轻化工大学。报名须由各

市（州）教育行政部门、高校统一上报，不接受个人报名。

四、奖项设置

 — 24 —

按照教师组参赛作品总数 30%的比例确定获奖入围作品，并

遴选优秀作品参加现场展评。设一等奖 4 个，二等奖 6 个，三等

奖 10 个。8 月底前公布获奖结果并公示，公示期为 1 周。

五、联系方式

四川轻化工大学

联 系 人 ： 万 燚 ， 电 话 ： 13568334676 ， 邮 箱 ：

1326776386@qq.com。

地址：四川省自贡市自流井区汇兴路 180 号四川轻化工大学

第四实验楼八楼人文学院 815 办公室。

mailto:1326776386@QQ.com

 — 25 —

附件 2-5

经典咏流传

一、组织机构

承办单位：四川省电化教育馆（四川教育电视台）、四川音

乐学院

协办单位：四川省教育基金会

二、活动对象及名额分配

活动对象为全省高等学校师生。各校报送 1 个作品参加评选。

三、活动形式

全省各高校以校为单位，组织学校师生将经典诗词、原创诗

文与音乐等现代流行元素相融合，通过说唱、吟诵、“和诗以歌”

等表现形式，开展经典咏流传活动。各高校以电视 MV 的形式各

报送 1 个作品,时长不超过 6 分钟。遴选部分优秀作品参加主题

展演。

四、奖项设置

一等奖 3 个，二等奖 6 个，三等奖 9 个，优秀奖若干。

五、活动时间：2019 年 3 月至 6 月

六、报送方式

作品采用 mp4、avi、mpeg、wmv（以 1920*1080 像素制作）

 — 26 —

格式。各高校于 2019 年 6 月 31 日前将 MV 作品（U 盘报送）及

报名表（加盖本单位公章的纸质版及电子版）报送至四川省电化

教育馆（四川教育电视台）。

联系人：罗丹；电话：028-85870695，18090578988；邮箱：

1607853926@qq.com；地址：成都双流航空港黄荆路 9 号四川省

电化教育馆（四川教育电视台）224 办公室

 — 27 —

附件 3

四川省 2019 年

中华经典诵写讲演系列活动·写经典

工作方案

一、组织机构

承办单位：四川轻化工大学

协办单位：四川省教育基金会

二、活动组别

（一）书法类：小学生组、中学生组（含初中、高中、中职

学生）、大学生组（含研究生）、留学生组、推普助力脱贫攻坚组

（学前学普“一村一幼”辅导员、基层干部含扶贫干部、青壮年

农牧民）、教师组（含教育行政、事业单位在职人员）、行业部门

组（宣传、残联、公安、文旅、国企、工商、税务、卫生、社区

等干部群众）、军人组。

（二）诗文创作类

1.作文类：分为小学生、初中生、高中生（含中职学生）三

个组别。

2.诗词类：小学生组、中学生组（含初中、高中、中职学生）、

 — 28 —

大学生组（含研究生）、留学生组、推普助力脱贫攻坚组（学前

学普“一村一幼”辅导员、基层干部含扶贫干部、青壮年农牧民）、

教师组（含教育行政、事业单位在职人员）、行业部门组（宣传、

残联、公安、文旅、国企、工商、税务、卫生、社区等干部群众）、

军人组。

（三）篆刻类：见附件 3-1。

三、活动内容

以书法、诗文创作和篆刻三种形式演绎中华经典。

（一）书法作品

1.书体：楷书、行书、隶书等书体。硬笔字数不少于 100 字，

软笔不少于 14 字，不署名，用铅笔在背面备注单位、姓名。

2.纸张要求：硬笔尺寸：297mm×420mm 的 A4 纸张大小，

竖式横写，可以画格或画线。软笔纸张要求：宣纸 4 尺整张或对

开，竖式。

3.书写工具：提倡使用不易涂改的钢笔及碳素笔、圆珠笔等

硬笔书写工具，黑色或蓝色墨水。

4.书写内容：坚持书以言志、文以载道。以中国传统文化的

名篇佳作且具有积极健康向上正能量的作品为主要内容。

（二）诗文创作

1.创作主题。要求围绕“中华经典·我的精神家园”“我心

 — 29 —

中的巍巍中华”“忆峥嵘岁月 展青春韶华”“梦想助力成长”“奋

进新时代”等 5 个主题，结合治蜀兴川、扶贫攻坚、蜀风川韵等

进行创作。

2.形式要求

（1）作文类：体裁不限（诗歌除外），字数为 500～2000 字

（小学低年级字数为 200～500 字）。

（2）诗词类：包括近体诗、词以及现代诗歌。长度不超过

30 行，需有标题。要求以普通话语音系统为押韵依据。

（3）每人限投 1 篇作品，要求原创，且未曾在任何公开出

版物（包括网络出版物）上发表过，所有作品要求使用国家通用

语言文字。

（4）可通过上传手写作品照片或电子文档两种形式参赛。

手写作品要求字迹工整清晰，照片大小 1M～5M。

（三）篆刻作品

学生篆刻大赛由参赛者直接通过中华经典诵读工程官方网

站（网址为 www.songdujingdian.com）报名参赛。本赛事所有通

知及相关信息将通过中华经典诵读工程官方网站及微信公众号

（名称为“中华经典诵读工程”）发布。大赛方案见附件 3-1。

四、奖项设置

（一）书法作品。按照各组别参赛作品总数 30%的比例确定

 — 30 —

获奖入围作品。通过专家评审的方式对入围作品进行终评，设置

一等奖 30 个，二等奖 50 个，三等奖 80 个，其余为优秀奖。8

月底前公布获奖结果并公示，公示期为 1 周。

（二）诗文创作。按照各组别参赛作品总数 30%的比例，经

专家初评确定获奖入围作品。通过专家评审（90%）和网络投票

（10%）相结合的方式对入围作品进行终评，设置一等奖 30 个，

二等奖 50 个，三等奖 80 个，其余为优秀奖。8 月底前公布获奖

结果并公示，公示期为 1 周。网络投票平台为教育厅政务微信公

众号“四川教育发布”。

（三）篆刻大赛。见附件 3-1

 — 31 —

五、报送作品名额分配

类别

及组别

报 送

单 位

书法作品 诗文创作

小学

生组

中学

生组

大学

生组

留学

生组

推普助力脱

贫攻坚组

教师组

行业部

门组
军人组

小学

生组

中学生

组

大学生

组

留学

生组

推普助力

脱贫攻坚

组

教师组

行业

部门

组

军人组

教师

教育行

政、事业

单位在

职人员

教师

教育行

政、事业

单位在

职人员

各市（州）党

委宣传部
            10                10

教育厅

各市（州）

教育行政门

10

10

5

   1

2

10

10

5

1

2

各高等学校     5 2   3          5 2   3

省军区政治

工作局
              20                20

甘阿凉、绵

阳、乐山教育

行政部门

        各 5               各 5

 — 32 —

六、报送方式

1.各市（州）党委宣传部、教育行政部门、高校及教育厅机

关党办于 5 月 6 日前报送活动参赛作品及报名表（加盖本单位公

章的纸质版及电子版）至四川轻化工大学。联系人：万燚，电话：

13568334676，邮箱：1326776386@QQ.com。地址：四川省自贡

市自流井区汇兴路 180 号四川轻化工大学第四实验楼八楼人文

学院 815 办公室。

2.诗文创作类除报送参加省级评选外，选手可在中华经典诵

读工程官方网站（www.songdujingdian.com）直接报名参加全国

比赛，参加经典常识考核（不限次数），考核合格者获得参赛资

格，并上传参赛作品。作品上传截止日期为 6 月 15 日。联系人：

陈方、杨燕艳，联系电话：010-65055907，010-65050197，联系

邮箱：swczds@17ok.com。

mailto:1326776386@QQ.com
mailto:swczds@17ok.com

 — 33 —

附件 3-1

“祖国印记”学生篆刻大赛方案

为引领广大学生了解篆刻文化，倡导并推广“大众篆刻、绿

色篆刻、创意篆刻”的新理念，实践篆刻技能，并以此为契机深

入挖掘中华优秀传统文化蕴含的思想观念、人文精神和道德规

范，展现中华文化的永久魅力和时代风采，特举办“祖国印记”

学生篆刻大赛，并制定如下方案。

一、组织机构

承办单位：中华世纪坛艺术馆、北京歌华文化中心有限公司

协办单位：北京歌华展览有限公司

专业指导单位：教育书画协会、中国印文化促进会（筹）

二、参赛对象与组别

分手工篆刻和机器篆刻两个类别。每类各分小学生、中学生

（含初中、高中、中职学生）、大学生 3 个组别。

三、作品要求

（一）内容要求

围绕新中国成立以来国家重大事件、优秀人物代表和先进事

迹，重点结合改革开放和党的十八大以来的辉煌成就，侧重聚焦

 — 34 —

在我国教育事业以及语言文字方面相关的重大成果、重要事件等

进行创作。

参赛选手可以从提供的 100 个词条中任选 1 个进行篆刻创

作，也可以在上述内容描述范围内自选词条进行创作。作品呈现

内容应保证词条的完整性。

（二）数量规格要求

1.参赛作品材质提倡使用除传统石材以外的各种新型材料，

鼓励使用木头、陶瓷等绿色环保可再生资源。

2.每位选手限选 1 个词条，报送 1 件或 1 组作品（印章数量

不多于 12 个），印蜕 6～12 方（附 4 件及以上边款），印屏尺寸

为 68cm 边款），印、68cm 边款），印。

（三）提交要求

1.手工篆刻类作品要求在官方网站上传印章实物、印蜕及印

屏照片，另附规范汉字书写的篆刻内容、设计理念说明、标注材

质及制作工艺。

2.机器篆刻类作品要求在官方网站上传印蜕效果图，另附规

范汉字书写的篆刻内容及设计理念说明。

3.照片要求为 JPEG 格式，每张大小 1M～5M，白色背景、

无杂物，能体现作品整体、局部等效果。

四、赛程安排

 — 35 —

（一）提交作品：4 月 1 日—6 月 15 日

选手在规定日期内通过官方网站报名并上传作品图片（不超过 5

张）。社会大众可通过官方网站进行投票，投票截止日期为 6 月

30 日。

（二）初评、终评：7 月 15 日前

通过专家评审（权重 90%）与网络投票（权重 10%）相结合的

方式，确定每组 300 个作品进入终评。终评通过专家评审确定各

奖项等次，7 月中旬公示获奖结果。

（三）参展作品寄送及制作：7 月 31 日前

手工篆刻类参展选手需于 7 月 31 日前，将印章、印蜕及印

屏寄送至承办单位（另附说明，提供省份、姓名、作品内容等信

息）。

机器篆刻类参展作品可由选手自行制作完成后提交承办单

位，也可联系承办方协助制作。

（四）展览：9 月至 10 月（具体安排另行通知）

邀请部分获奖作品及选手参与“祖国印记•庆祝新中国成立 70 周

年篆刻文化展”现场活动。展览后参赛作品由中华世纪坛艺术馆

收藏。

五、工作保障

（一）各地要通过赛事积极宣传引导广大学生了解篆刻文化

 — 36 —

和艺术。各地要加强赛事宣传组织，扩大参赛覆盖面，鼓励学生

在设计、工艺和材料等方面进行创新，提交优质参赛作品。

（二）相关学校要引导学生积极参与创作设计，利用篆刻机

等设备完成作品制作。

（三）篆刻词条内容及相关资源可从官方网站下载。

六、奖项设置

每组设一等奖 10 个，二等奖 20 个，三等奖 30 个，优秀奖 90 个。

另设指导教师奖和优秀组织奖若干。

七、联系方式

联系人：刘扬、郑朝阳

联系电话：010-84187763, 010-84187743

邮箱：zhkdasai@163.com

邮寄地址：北京市海淀区复兴路甲 9 号中华世纪坛

 — 37 —

附件 4

四川省 2019 年

中华经典诵写讲演系列活动·讲经典

工作方案

一、组织机构

承办单位：四川省教育科学研究院

二、活动组别

分小学教师、初中教师、高中教师 3 个组别。

三、作品要求

（一）内容与形式

从中小学语文教材中选取诗词篇目，根据教学要求，准备一

节诗词类课堂教学创新课，录制个人教学视频微课。

视频微课应包括教师诵读展示，课堂教学实景、学生学习和师生

互动等画面内容，鼓励使用多媒体、信息化等现代技术手段，充

分展示创新型课堂教学效果。

（二）作品格式

入围复赛的选手将课堂教学微课视频、教学设计、讲课课件

（资源以完全嵌入的方式进行插入，保存为 1 个文件）及其他相

 — 38 —

关文件一并报送。

参赛视频时长为 8～10 分钟，格式为 MP4，视频清晰度不

低于 720P，要求图像、声音清晰，不抖动、无噪音，文件大小

不超过 500MB。视频开头须注明作品名称、参赛者单位、姓名

等信息。

四、报送名额分配

各市（州）教育行政部门分别报送小学、初中、高中教师组

讲经典视频各 5 个。

五、奖项设置

按照各组别参赛作品总数 30%的比例，经专家初评确定获奖

入围作品。通过专家评审（90%）和网络投票（10%）相结合的

方式对入围作品进行终评，各组别设置一等奖 10 个，二等奖 10

个，三等奖 12 个。8 月底前公布获奖结果并公示，公示期为 1

周。网络投票平台为教育厅政务微信公众号“四川教育发布”。

六、报送方式

各市（州）教育行政部门于 5 月 6 日前报送视频作品（U 盘

报送）及报名表（加盖本单位公章的纸质版及电子版）至四川省

教育科学研究院。联系人：何立新，电话：028-85876152；邮箱：

190803756@qq.com。地址：成都市双流航空港黄荆路 11 号。

 — 39 —

附件 5

四川省 2019 年

中华经典诵写讲演系列活动·演经典

工作方案

一、第 22 届全国推广普通话宣传周暨新中国成立 70 周年庆

祝活动

（一）组织机构

主办单位：省委宣传部（省文明办）、教育厅、省语委

承办单位：四川省电化教育馆（四川教育电视台）、四川传

媒学院

协办单位：新华文轩出版传媒股份有限责任公司

（二）主题展演

主题展演将根据全省评选出的诵经典、写经典、讲经典优秀

节目进行重新编排展演。颁奖仪式将颁发系列活动奖项证书。

（三）展演时间：2019 年 9 月。

二、四川省第二届小学生诗词大会

（一）组织机构

承办单位：四川省电化教育馆（四川教育电视台）、四川省

教育科学研究院

 — 40 —

（二）活动对象

小学生及家长

（三）活动形式

采取家长和小学生共同参与的方式开展，活动包括网络在线

答题和现场诗词大会。网络在线答题分为九曲黄河、烟雨江南、

东南形胜、风流楚赣、丝绸之路、天府之国六个阶段进行。活动

将根据学生和家长结对答题成绩，遴选出优秀学生和家长选手参

加各地组织的诗词大会分会场比拼，胜出的学生和家长选手将参

加在成都市举行的四川省第二届小学生诗词大会现场录制活动，

同时评选出一、二、三等奖及相关单项奖。省电化教育馆将为学

校提供线上初选技术支持。

（四）活动时间

线上答题：2019 年 3 月至 12 月；

诗词大会各地分会场：2019 年 5 月至 11 月；

四川省电化教育馆（四川教育电视台）诗词大会录制：2019

年 12 月。

（五）报名通道

1.线上平台：官方平台微信公众号“四川电视台科教频道”

为报名入口，并为学生和老师提供活动期间参与及查看活动结

果。

 — 41 —

2.报名方式：扫描下方二维码进行报名。具体进行方式在下

一步活动执行细则中另行发布。

四川电视台科教频道

 — 42 —

附件 6

四川省中华经典诵写讲演系列活动

专家评委库高校推荐名额

一、汉语言文学（每校 2 名）

四川大学            西南交通大学

四川师范大学        西华师范大学

乐山师范学院        绵阳师范学院

内江师范学院

二、播音与主持艺术（每校 2 名）

四川师范大学        西华师范大学

西昌学院            四川传媒学院

四川音乐学院        四川文化艺术学院

三、书法学（每校 2 名）

四川大学            西南民族大学

四川音乐学院        四川文化艺术学院

成都文理学院

四、表演（每校 2 名）

四川师范大学        四川音乐学院

四川传媒学院        四川文化艺术学院

四川电影电视学院

 — 43 —

附件 7

2019 年中华经典诵写讲演系列活动作品汇总表

报送单位

（盖章）
 联系人  联系电话  电子邮箱

类别 序号 组别 作品名称 作者姓名 单位/学校 联系电话 指导教师 备注

 — 44 —

政务公开选项：主动公开

 抄送：教育部语言文字应用管理司。

 四川省教育厅办公室                        2019年 3月 22日印发

	Content